
Direzione Interregionale per l’Emilia-Romagna e le Marche - Distretto di Ancona 
60122 Ancona, Via Palestro 19 – Telefono +39 0712275211 – Fax +39 0712275214 

e-mail: dis.ancona@adm.gov.it 

    

 

 

  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL DISTRETTO DI ANCONA 

 

 

VISTO il D. L.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. L.vo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli approvati con modifiche dal Comitato di gestione rispettivamente il 

27 ottobre 2016 e il 1 dicembre 2014; 

VISTO il D. L.vo del 18 aprile 2016, n.50  -  “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane 

approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

VISTO il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia” approvato dal Comitato di 

Gestione con deliberazione n. 243 del 30 luglio 2014, come modificato dalla deliberazione 

n. 256 del 1 dicembre 2014; 

VISTE le note prot. 22028/RU del 01.06.2018, 32492/RU del 29.08.2018, 34206/RU del 

25.09.2018 e 36007 del 25.09.2018 gennaio 2018 con cui l’Ufficio delle Dogane di Ancona 

ha segnalato la necessità, a causa di otturazioni e perdite a scarichi e rubinetterie, di 

provvedere urgentemente alla riparazione di tipo idraulico nei bagni posti dell’Ufficio delle 

Dogane di Ancona, secondo il seguente dettaglio: 

- n. 3 bagni (di cui uno per disabili) - piano terra Lungomare Vanvitelli, 5, malfunzionamento 

scarico lavandini con otturazione e perdita d’acqua; 

- n. 1 bagno uomini  - sede Molo Santa Maria – malfunzionamento scarico wc; 

- n. 1 bagno – sede SVA (Varco da Chio) – perdita d’acqua lavandino 

VALUTATA l’urgenza per l’intervento, considerato il progressivo aumento delle 

problematiche e il ridotto numero di bagni all’attualità utilizzabili; 

CONSIDERATO che per l’intervento si è proceduto a contattare per un sopralluogo e la 

formulazione di un preventivo, la Ditta Mancinelli, che ha realizzato positivamente interventi 

simili in precedenza presso sedi dell’Agenzia  

. 

Protocollo:    1744    /R.I. 
 

  

mailto:dis.ancona@adm.gov.it


   
 

 

PRESO ATTO che la Ditta Mancinelli Mauro ha espresso la propria disponibilità ad 

effettuare con tempestività gli interventi necessari; 

PRESO ATTO che a seguito del predetto sopralluogo la Ditta ha stimato sommariamente 

gli interventi in 500-600€, riservandosi di fornire l’esatto importo per i lavori solo a seguito di 

ulteriori approfondimenti possibili da realizzare in corso d’opera mediante sondaggi e/o 

opere murarie; 

STIMATO pertanto il costo dell’intervento in un importo inferiore ai 1.000€, salvo 

adeguamenti che si rendessero necessari in corso d’opera per situazioni al momento non 

preventivabili; 

CONSIDERATO che per importi inferiori alla soglia prevista dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 

per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture è possibile procedere con affidamento 

diretto; 

TENUTO CONTO dell’importo stimato e l’impossibilità di determinare con esattezza lo 

stesso prima dell’affidamento, non si ritiene di ricorrere al Mercato Elettronico della PA per 

l’affidamento; 

CONSIDERATO che la somma necessaria trova imputazione e copertura nel conto di 

budget “FD_BENIDEM - FONDO MANUTENZIONE ORDINARIE SU BENI IMMOBILI IN 

USO”, codice articolo “F01.0001.0001- utilizzo fondo manutenzione ordinaria”; 

CONSIDERATO che Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Distretto di 

Ancona; 

DETERMINA 

di autorizzare la realizzazione degli interventi di ripristino della funzionalità dei bagni sopra 

citati, situati nelle sedi in ambito portuale dell’Ufficio delle Dogane di Ancona. 

Tali interventi saranno affidati in maniera diretta, ai sensi dell’art 36 del D.Lgs. 50/2016 alla 

Ditta Mancinelli Mauro di Ancona,  e prevedono la riparazione degli elementi di scarico di 

lavandini e wc oltre ad eventuali ulteriori lavori che si rendessero necessari per ripristinare 

la funzionalità dei bagni in questione. L’importo presunto dell’affidamento è pari a 600€. 

L’importo esatto dell’intervento dovrà essere comunicato allo scrivente appena disponibile 

per l’autorizzazione all’esecuzione. 

Ancona, 3 ottobre 2018 

 Il Direttore del Distretto 
Pieremilio Araldi 

  

 


